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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se snažil pojmenovat některé aspekty své práce v rámci tří

tematických okruhů: zkoušení, herectví a čas. Vycházím přitom ze tří inscenací, které jsem

režíroval: Hledání všeho času, Až umřu, pusťte mi... a Svatá. V kapitole o zkoušení se

zabývám přípravou na zkoušky a zkoušecí proces. Pojmenuji si tři důležité vlastnosti při

zkoušení: intuici, náhodnost a inspiraci. Důležitá je myšlenka, že divadlo se nedá vymyslet,

ale se musí vyzkoušet. Zabývám se také kompozicí jako nástrojem k vytvoření struktury

inscenace. V kapitole o herectví pojmenuji tři herecké prostředky a to, jak se vyskytují ve třech

inscenacích: monologičnost, divadelnost vs. performativita a choreografie. V poslední kapitole

o čase se zabývám postdramatickým vnímáním času, kde scenický proces nejde oddělit od

času diváků. Zabývám se časem performativním, kde se zabývám rytmem, který je jednou z

hlavních energetických sil inscenace. V divadle je pro mě důležité téma smrti, o kterém píšu v

souvislosti s časem a jeho objevováním se v mé tvorbě. Celá bakalářská práce představuje

základnu pro další tvorbu, kde můžu pojmenované aspekty tvorby posunout ještě o krok dál a

pracovat s novým jazykem, který se vybudoval skrz psaní teto práce.

Abstract

In my bachelor thesis I tried to name some aspects of my work regarding three major themes:
rehearsal, acting and time. It is based on three productions that I have directed: The Search

for All Time, When I Die, Play Me... and The Saint. In the chapter on rehearsal, I discuss

rehearsal preparation and the rehearsal process. I name three important qualities in rehearsal:

intuition, coincidence, and inspiration. The idea that theatre cannot be invented but must be

rehearsed is important. I am also dealing with composition as a tool to create the structure of

a production. In the chapter on acting, I name three acting tools and how they occur in three

productions: monologues, theatricality vs. performativity, and choreography. In the last chapter

on time, I discuss the postdramatic perception of time, where the scenic process cannot be

separated from the time of the audience. I deal with performative time, where I discuss rhythm,

which is one of the main energetic forces of the production. Death as a theme in theatre is very

important to me and I write about it in relation to time and its appearance in my work. The

whole bachelor thesis is a base for further work, where I can take the named aspects of my

work one step further and work with a new language that has been built and developer through

the writing of this thesis.
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Úvod

Divadlo tady a teď je základem každé divadelní inscenace. „Tady a teď“ charakterizuje

divadelní představení jako událost, která se odehrává v konkrétním prostoru a čase a jako

taková se nikdy nebude opakovat. Divadlo se s každým představením znovu rodí a na konci

umírá, takže se neustále mění a vyvíjí. Další důležitou charakteristikou „tady a teď“ je, že

divadlo představuje místo setkávání, kde se komunikuje, diskutuje, konfrontuje atd.

Během bakalářského studia režie a dramaturgie jsem se svými spolužáky připravil šest

inscenací. Tři z nich, Hledání všeho času, Až umřu, pusťte mi… a Svatá, jsou pro mě

nejvýznamnější. Jsou to inscenace, které jsou mi velmi blízké. Jsou to autorské inscenace,

které neměly předem napsaný text, a nejsou to inscenace, které by byly založené na příběhu.

Jsou to inscenace, které vycházejí z tématu a jedna z výchozí formy. V inscenaci Hledání

všeho času je tématem nelineární čas, v inscenaci Až umřu, pusťte mi… je výchozí forma

kabaret a ve Svaté je tématem herec a herectví.

Vzhledem k rychlému tempu mého studia a setkání s mnoha novými poznatky jsem se rozhodl,

že se ve své bakalářské práci ohlédnu za těmito třemi inscenacemi a pokusím se pojmenovat,

co považuji za jejich podstatné rysy. Zajímá mě, jak spolu souvisejí, co mají společného a také

co společného nemají. Především mě zajímá, jak se během mého studia měnilo a utvářelo mé

uvažování o divadle.

V první kapitole stručně popisuji okolnosti vzniku všech tří inscenací a zasazuji je do kontextu

svého studia. Ve druhé kapitole se zabývám procesem zkoušení v divadle. Popisuji přístupy,

které používám při tvorbě inscenace. Píšu také o důležitých rysech samotné zkoušky

a o podmínkách pro zkoušku.

V kapitole o zkoušení píšu o materiálu a práci s ním jako o jedné z klíčových pracovních metod,

která je společná všem třem procesům. Pojmenoval jsem tři důležité vůdčí principy: intuici,

náhodu a inspiraci, které jsou pro mou práci zásadní. S pomocí autorů Jiřího Havelky, Anne

Bogart a Katie Mitchel zasazuji své uvažování o zkoušení do širšího kontextu divadla.

V kapitole o herectví píšu o třech hereckých prostředcích. V podkapitole o monologičnosti se

zabývám tím, jak se monolog ve všech třech inscenacích objevuje. Zamýšlím se nad ním

i v kontextu postdramatického divadla. Dívám se na něj z perspektivy textu a herecké akce.

Podívám se také na vývoj monologu v průběhu tří inscenací a na to, jak se monolog jako

nástroj postupně stále více tematizuje. V podkapitole o performativitě a divadelnosti pro sebe

pojmenovávám důležitou koexistenci obojího ve všech třech inscenacích. Na konkrétních

příkladech si uvědomuji, že performativita odpovídá fyzičnosti herce a zasazení reálného času
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do inscenace. V pojmenování divadelnosti se zamýšlím nad divadelní smrtí. V podkapitole

o choreografii reflektuji hereckou choreografii ve všech třech inscenacích. Pojmenovávám, jak

je ve všech třech inscenacích založena práce s pohybem a jaké taneční a choreografické

principy jsou použity.

V kapitole o čase se zamýšlím nad časem v divadle nejen jako nad prací s ním v rámci

inscenace, ale také jako nad časem od příchodu do divadla do jeho opuštění. Přemýšlím

o tom, jak se snažíme manipulovat s časem v divadle v rámci objektivního času. V podkapitole

o postdramatické estetice času využívám Lehmannovo psaní k pojmenování práce s časem,

která se v postdramatickém divadle ustavuje ve třech inscenacích. Jedná se zejména

o durativní estetiku a estetiku opakování. Později vycházím z jeho myšlení o práci se sny

v postdramatickém divadle a zakládám vlastní myšlení a příklady ve třech inscenacích.

V podkapitole o performativní estetice času se vybavuji myšlením Eriky Fischer-Lichte

a dvěma principy, které pojmenovává ve své knize Estetika performativity. Prvním z nich jsou

time brackets a druhým rytmus, přičemž tyto dva principy vztahuji ke své vlastní práci

a myšlení. V poslední podkapitole spojuji čas s jedním z hlavních témat, kterým se zabývám,

a tím je smrt. Smrt a čas spolu velmi souvisejí, protože je to konec života, tedy vnitřního času

člověka.
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1 TŘI INSCENACE

1.1 Hledání všeho času

Hledání všeho času je inscenace vzniklá ve druhém semestru školního roku 2020/2021.

Hlavním tématem semestru byl čas, zejména nelineární čas. Mentory byli Lukáš Jiřička

a Tomáš Procházka. První dva a půl měsíce semestru jsme měli čas na přípravu koncepce

a v květnu jsme měli dva týdny zkoušek. Scénografem byl Martin Tůma, herci Naděžda

Melková, Tomáš Adél a David Petrželka. Premiéra se uskutečnila 2. června 2021 v HALF

Room Studia ALTA v pražské Invalidovně v rámci klauzurního festivalu Katedry alternativního

a loutkového divadla DAMU Proces.

Zkoušeli jsme tři hodiny denně ve dvou týdenních blocích v květnu. Před tím jsme měli čas na

přípravu koncepce, který probíhal od začátku letního semestru, to znamená od půlky února.

1.2 Až umřu, pusťte mi…

Až umřu, pusťte mi… je kabaret vytvořený ve čtvrtém semestru studia, ve školním roce

2021/22. Úkolem bylo připravit kabaret, celý ročník (režiséři, herci a scénografové) byl

rozdělen na polovinu. Cílem bylo vytvořit inscenaci jako kolektiv. V první části jsme se scházeli

jednou týdně, v květnu jsme pak měli tři intenzivní týdny zkoušek. Naši skupinu tvořili Naděžda

Melková, Štěpánka Todorová, David Petrželka, Richard Janča, Martin Tůma, Anna Nevrlá a já.

Našimi mentory byli Petra Tejnorová, Jíři Adámek, Kristýna Täubelová, Veronika Svobodová.

Oproti projektu Hledání všeho času zde nebyl čas na vytvoření koncepce, ale jednalo se


[…]


zabývám tématem násilné smrti a rituálního zabíjení ve světě býčích zápasů. Jedná se

o tematický prostředek, který v rámci scénického ztvárnění představuje meta-divadelní

přehodnocení času inscenace.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se ve třech kapitolách pokusil pojmenovat zkušební proces, tři
výrazové prostředky, herce a práci s časem a přemýšlení o něm pomocí tří inscenací.

Na divadelní zkoušce se buduje prostor, kde se může něco začít dít. Je potřeba něco

nabídnout do zkušebního procesu: koncepci, scénografii, rekvizity, formu, výchozí materiál,

herecké cvičení, improvizaci atd. Zkouší se, aby nastala nová, jiná realita, aby se vybudoval

svět inscenace. Cílem zkušebního procesu je vznik nové inscenace. Ale u zkoušení nejde

spěchat. Je potřeba, aby se udržovala zkouška v čase, tomu pomůže plánovaní zkoušky nebo

spíš plánovaní celého zkoušení. Na zkoušce se buduje také svět zkoušky, který se odehrává

mimo děj venku. Něco si člověk připraví a pak to testuje. Divadlo nejde vymyslet, ale na

zkouškách se hledá cesta. U toho hledání je důležité, že jde o společné hledání. Používám

hodně herecké improvizace a práci s různými materiály. Pro dobrou improvizaci je nutné

stanovení podmínek, aby improvizace mohla fungovat, musí mít nějaký rámec. Funkci

dramaturgie rozumím jako hledání smyslu nových scén, improvizace struktury...

V rámci zkoušení, kde se jedná o silnou důvěru v tvůrčí sílu herců, je důležitá inspirace herců,

jak přes použití inspirace, jak v tom, jak být jako režisér inspirativní. V rámci zkoušek jsou

nejlepší dárky v náhodách, které často nabídnou klíč celé inscenace, pak je pro mě důležitá

zapnutá intuice, která rychle vybírá správná řešení a funguje jako tvůrčí síla všech členů.

V konfliktních situacích týkajících se inscenace je potřeba hledat řešení přes dané téma,

scénu, materiál. Osobní pocity jsou druhotné, musí se jít přes materiál. U řešení problému je

potřeba uvědomovat si, co už je vyřešené, a co ještě ne.

V budování struktury inscenace používám kompoziční postupy. Kompozice si hraje

s dynamikou inscenace, míchají se různé rychlosti, trvání a opakovaní. Kompozici bych mohl

vnímat i jako souhrn pravidel světa inscenace.

Nechci romantizovat zkoušení. Jde o těžkou práci, kde člověk neustále hledá. Někdy se mi

stává, že kvůli stresu začnu být na herce ostrý, kvůli vlastní frustraci. Také mám problém s tím,

že se moc rychle vrhnu do detailů a menších častí inscenace, což hercům ve vnímaní celé

scény a celé inscenace nepomáhá. Ale zároveň cítím silnou stránku v monolozích, když

pracuji na monolozích cítím se dobře a myslím si, že je to moje silná stránka. Naopak se

necítím moc dobře v situacích, kde se odehrává nějaký dialog a vztah. V těch případech si

často pomáhám choreografickou prací, protože nastoluje jiný pohled a jiný druh vnímání.

Při práci, kde jsou herci hodně zapojení do tvorby inscenace, se stává, že někdy nabídnou

něco, v čem oni cítí potenciál a mohlo by to fungovat, ale kvůli mým nedostatkům jim neumím
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pomoci, neumím je vést. Je to někdy hodně náročné, protože se mi pak stane, že mám úplně

prázdnou hlavu a vůbec nevím. Pak do toho začnou všichni hodně mluvit, a tak se trochu

dostávám do osobní krize a stáhnu se.

Jeden z hlavních prostředků jsou monology. Jde o spojení textu s jevištní akcí nebo i o pouhý

storytelling bez přidání akce, nebo jen o jevištní akci bez textu. V inscenacích se vyskytuje

skutečná tělesnost, cílem je, aby divadlo bylo blíž lidem. Divadlo není jen umělý svět, ale blíží

se tomu reálnému. Svět spěchá a divadlo umožňuje ukázat jiný čas. Žijeme v instantním světě,

kde je spousta zkratek, kvůli vývoji technologie. A divadlo může nabídnout jiný typ vnímání,

protože lidé v reálném čase sledují živé lidi, kteří něco vykonávají. Divadlo je často reálnější

než život kolem nás, je to v setkání, být bez mobilu hodinu spolu je v dnešní době velký zážitek.

Ptám se, co to znamená být spolu, jaké typy vnímání můžeme budovat, jaké zážitky chceme

v divadle mít.

Divadlo se děje v čase, je to živé umění. Divadlo se dělá pro lidi – všechny, kteří tam jsou – pro

diváky, pro herce, pro tvůrčí tým. Scénický proces nejde oddělit od času diváků. Čas je

v postdramatickém divadle tematizovaný. Inscenace používají i uvnitř umělého světa na jevišti

reálný čas. Například vaření. Práce s časem je práce s divákovým očekáváním. Používají se

repetice, prodlužování času, akcentování reálného času. Rytmus je pro mě hlavní energetická

síla inscenace. To se akcentuje ještě pomocí práce s choreografií.

Ve všech třech inscenacích se vyskytuje druh koláže, montáže, fragmentu, spíš než úplně

logická struktura. Pro mě je důležitá myšlenka na ducha inscenace, která zůstane i mimo čas

koukání na představení.

Celý tento text je pro mě pojmenováním práce, kterou nyní dělám v divadle, a propojením s

ní. A je pro mě důležitým základem pro další práci. Jde mi především o zvýšení povědomí o

této práci a v dalších projektech mohu tyto poznatky využít ke konkrétnějšímu pojmenování

událostí a myšlenek v kontextu vlastní práce i v širším kontextu divadla.
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