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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ bakalářské PRÁCE

Název práce: Divadlo teď a tady
Autor/ka práce: Domen Šuman
Studijní program: Režie a dramaturgie alternativního a loutkového divadla
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cílem diplomantovy práce bylo pojmenovat vlastní tvůrčí metodu:
usiloval o zachycení způsobu své práce, pokusil se nastínit metodologii své režijní tvorby,
vyhmátnout hlavní rysy své práce a zároveň podrobněji popsat jednotlivé proměnné (herec a
čas), které považuje za důležité. V rozsahu odpovídajícím závěrečné práci v tomto stupni
studia své cíle naplnil.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Téma této
práce se na škole průběžně vrací - pokus zachytit tvůrčí metodu v jistém zlomovém
okamžiku (odchod z bakalářského stupně) a snaha kontextualizovat sebe sama je aktuální
téma vždy. Metodu autoetnografického zkoumání považujeme v dané situaci za zcela
odpovídající.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Práce může posloužit samotnému
autorovi jako jistý referenční bod v případě budoucí tvorby, jako startovní bod pro další
výzkum nebo profesionální kariéru. Jeho následovníkům může poskytnout pohled do tvůrčí
metody v rozvoji či otevřeně popsané hledání.

Logická stavba a členění práce: Stavba práce je logická a přehledná. Jisté nedostatky vidím
v hierarchizaci témat herec a čas - ale to je dáno do značné míry tím, že jde o témata, která
nestojí na stejné úrovni.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Bez námitek.

Práce s informačními zdroji: Bez námitek, standardní.
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Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Vzhledem k tomu, že čeština není diplomantův
rodný jazyk a psaní znamenalo nejen „zápas“ s tématem, ale i s jazykem, oceňuju péči, kterou
stylistické rovině věnoval a pečlivosti, s níž se snažil všechna úskalí překonat.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Bez námitek.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Psaní diplomové práce se diplomant věnoval mezi ukončením
náročného roku studia a počátkem zkoušení v profesionálním divadle. Turbulentní období
pro něj znamenalo vyrovnávat se s řadou obtíží, přesto k práci přistupoval zodpovědně.
Osobně se domnívám, že v klidnějších podmínkách a lepší konstelaci by dokázal napsat
práci, v níž by zvládl nabídnout hlubší ponor do některých svých témat (například herectví
versus „choreografie“ či téma smrti jako konstitutivní komponent); jsem si však zároveň jistá,
že svou práci velmi dobře reflektuje a uvědomuje si limity, na něž během psaní narazil. Věřím,
že mu budou cenným východiskem při dalším studiu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Po napsání práce jste režíroval novou inscenaci. Jakým
způsobem jste využil poznatky z psaní DP a v jakých aspektech jste se posunul dál? Ovlivnilo
by toto zkoušení případnou další verzi DP?

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:
Datum vypracování posudku:
7. září 2023
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Jméno vedoucího práce
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